DEMANDADO), suscribieron el Contrato NO 004-0A-D-RAMD-ESSALUD-2014

para la contratación de la elaboración del Expediente Técnico - Instalación

de Planta de Tratamiento de Residuos sólidos en el Hospital Víctor Alfredo

Lazo Peralta". (en adelante, CONTRATO). por el monto de S/ 59,900.00

(Cincuenta y nueve mil novecientos con 00/100 Soles).

2. En la cláusula décimo séptima del CONTRATO, las partes decidieron que

cualquier conflicto surgido desde su celebración se resolvería mediante
arbitraje.

11. INSTALACiÓN DEL ARBITRAJE

3. El 14 de octubre de 2015 se llevó a cabo la Audiencia de Instalación,

[...]

Segunda pretensión principal.- Se declare la extinción del vínculo

contractual, sin responsabilidad ni penalidades para el DEMANDANTE.

Tercera pretensión principal.- Que, ei DEMANDADO de conformidad al

Primer Informe entregable, pague al CONSORCIO el 40% del monto

contractual que asciende a SI. 23.960.00 (Veintitrés mil novecientos

sesenta con 00/100 Soles) incluido IGV. n

Cuarta pretensión principal.- Que, ESSALUDreconozca al DEMANDANTE

una indemnización por daños y perjuicios (daño emergente y lucro

cesante), ascendente a SI. 2,950.00 (Dos mil novecientos cincuenta

con 00/100 Soles).

Quinta pretensión principal.- Que, el DEMANDADO pague al

CONSORCIO, todos los gastos notañales, conciliatoños, costos de

designación, instalación de árbitro, costos por honoraños de árbitro,

costos y gastos administrativos por secretaña arbitral.

[...]

el CONSORCIO cumplido con todas las obligaciones contractuales referidas
al primer entregable.

23. El DEMANDANTE arguye que teniendo en cuenta de que debe darse

conformidad al primer entregable, corresponde que ESSALUDpague el 40%

del monto del CONTRATO, conforme a la cláusula quinta del CONTRATO,

ascendente a SI. 23,960.00 (Veintitrés mil novecientos sesenta con 00/100

Soles) incluido IGV.

Sobre la cuarta pretensión

24. El CONSORCIO indica que como consecuencia de la ilegalidad de la

resolución de CONTRATO, el DEMANDANTE ha sufrido los siguientes
problemas:

\

• Debido a la resolución de CONTRATO,el DEMANDANTEha dejado de

[...]

CONTRATO, reuniones de sustentación del anteproyecto, reuniones

de los especialistas de ESSALUD,y demás.

11 25. Por lo cual, el DEMANDANTEindica que mediante una valoración equitativa

corresponde el pago por parte del DEMANDADO la suma ascendente a SI.

2,950.00 (Dos mil novecientos cincuenta con 00/100 Soles), equivalente al

50% de las utilidades previstas.

Sobre la quinta pretensión

26. El DEMANDANTEarguye que ha sido innecesario tener que acudir a la vía de

conciliación y luego a la vía arbitral para hacer respetar su derecho, ante la

[...]

del CONSORCIO el 40% del monto contractual, esto es, la suma de S/

23,960.00 (Veintitrés mil novecientos sesenta con 00/100 Soles) incluido
IGV.

Cuarto Punto Controvertido.- Determinar si corresponde que el Árbitro

Único ordene al DEMANDADO el pago, a favor del CONSORCIO de la

suma S/ 2,950.00 (Dos mil novecientos cincuenta con 00/100 Soles), por

concepto de indemnización por daños y perjuicios.

Costos y costas del proceso

78. Adicionalmente, el Árbitro Único señaló que deberá pronunciarse en el laudo

acerca de los costos del proceso y su posible condena.

79. Asimismo, en dicha resolución el Árbitro Único procedió a la admisión de los

[...]

ESSALUD,suscñbieron el Contrato NO004-0A-D-RAMD-ESSALUD-2014 para la

contratación de la elaboración del Expediente Técnico - Instalación de

Planta de Tratamiento de Residuos sólidos en el Hospital Víctor Alfredo Lazo

Peralta", por el monto de S/ 59,900.00 (Cincuenta y nueve mil novecientos
con 00/100 Soles).

El SOPORTE idEAl PARA SU ARbiTRAjE

90. El DEMANDANTE señala que, con fecha 1 de setiembre de 2014, ESSALUD

remitió la Carta N° 271 - UAIHyS-OA-D-RAMD-ESSALUD-2014,adjuntando las

observaciones al entregable presentado, sin embargo, afirma que en ese